¹⁷¹ »Alia (venialia) de facili remittuntur, scilicet per orationem dominicam. Item per solam cordis contritionem. Item per aquam benedictam. Item per sumptionem corporis et sanguinis Christi. Item per sacrificium... Item per confessionem factam proximo.« Reparatorium aureum. Pogl. Aureum confessorium et Memoriale sacerdotum (Lyon 1672). 70. Citira Teetaert o.c. 439, op. 1.

¹⁷² »Utrum per confessionem generalem deleantur peccata venialia? ... Nota tamen quod duplex est confessio generalis: quarum quaedem sacramentalis quum scilicet aliquis in secreto confiteatur sacerdoti quaedem quorum meminit et alia venialia in generali. Et tunc illa generalis confessio ex quatuor habet quod ad remissionem valeat venialium quantum ad culpam et etiam quantum ad poenam vel in toto vel in parte, scilicet ex contritione confitentis, ex humilitate confessionis, ex oratione sacerdotis, in quantum est quaedam persona et ex vi clavium. Alia est confessio generalis non sacramentalis quae fit publice coram multis et cum multis in ecclesia ut in prima et completorio et ante missam; haec habet efficaciam ad dimissionem venialium ex tribus primis et non ex quarto scilicet ex vi clavium. Et propter hoc etiam non subiungitur in prima et completorio

Iz 15. stoletja spomnim velikega ascetičnega in mističnega pisatelja Dionizija Kartuzijana († 1471). O malih grehih piše, da se na razne načine odpuščajo. Kakor se jih človek težko izogne, tako se zanje lahko dobi odpuščanje. Odpuščajo se »oratione dominica, confessione mutua, correptione et correctione fraterna, poenitentia assidua, adspersione aquae benedictae, ingressu ecclesiae, pectoris tunzione, caritatis fervore, remissione illatae injuriaie, exercitatione operum misericordiae.«¹⁷³ Tudi v tej dobi spomin na spovedovanje malih grehov laikom še ni izginil. Po mnenju Dionizija je mogoče opraviti spoved malih grehov pred laikom, »quum non sit de necessitate salutis.« Tudi on se sklicuje na Beda in citira njegove besede. Vendar — piše — tega ni tako razumeti, kakor da bi se malih grehov ne obtoževali duhovnikom, ampak le, da ni tako potrebno, kakor je potrebno, da se smrtnih grehov spovemo duhovnikom.¹⁷⁴ Spoved pred laikom ni zakramentalna; zakramentalna je le spoved pred duhovnikom.¹⁷⁵

Ko je nastopil Luther, je tudi glede malih grehov zmotno učil. Papež Leon X. je v buli *Exsurge Domine* 15. julija 1520 med drugim obsodil tudi stavek: »Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia.«¹⁷⁶

Kolikor bolj so se čistili pojmi o odpuščanju grehov, o zakramentalni odvezi, o spovedni oblasti itd., toliko bolj je zgjnala spoved laikom. V orientu je bila v navadi nekako do leta 1300. Koncil v Lyonu 1274. l. je mnogo pripomogel, da se je tam ta razvada odpravila. Na zapadu pa je trajala še dalje, nekako do leta 1500. Takrat so katoliški teologi začeli posebno odločno proti njej nastopati zlasti zato, ker so protestanti tajili duhovniško spovedno oblast.